§ 21 *Cecidit et Hippius*] *Idem* confirmat *Cic.* lib. IX. ad *Att.* 12. *Bongars.* Et *Tertullian.* adversus *Gentes*. *Suid.* vero, nescio quo auctore, tradit, ex hac pugna *Hippiam* elapsam, fuga in *Lennum* pervenisse; et *ibid.* oculis captum, effluente per illos sanguine, acerba morte periisse. *Bern.*

Concitor] *Quidam conditor*, vulgo *conccitor*, ut et initio libri v. Sed illud Mss. approbantibus malo. *Tac.* A. IV. 'Missosque in Galliam concitores belli.' *Bong.*

CAP. X. § 1 *Cum bellum restauraret*] Recepti cum Oxon. editore ex membranarum Angl. c. b. *instauraret*. Gaudeo hunc nævum ex Justino Cod. veteris ope deletum esse. Nam τὸ *restaurare* ignorant meliores Lat. linguæ auctores. *Græv.*

§ 2 *Artemenes*] Herod. VII. 2. Ἀρτοβαζάνην vocat: et hanc controversiam vivo patre motam, et ab ipso Dario judicatam esse refert. Idem paulo post 'Achæmenem' nominat Darii filium, Xerxis fratrem. Plutarchus in Artaxerx. c. 2. ab Arsica, qui postea Artaxerxes dictus est, et Cyrocand. quæstionem renovatam scribit, et Darii contrariam huic sententiam commemorat. *Bongars.* Cujus quidem sententiæ posterioris æquitatem (ut sc. ætate primi præferantur) exemplis, legibus, rationibusque confirmant P. Greg. Tholosanus de Republ. lib. VII. cap. 9. et Arnis. lib. II. cap. 2. sect. 11. Adjungenda Franc. Hotomanni illustris Quæstio 2. *Berneccer.* Plut. in Apoph. et lib. de Amore Fraterno est Ἀραμένης. Et sic in Ms. Just. *Voss.* Alii ex Græcis Scripturibus et Mss. Just. emendarunt *Ariamenes*, quod magis Persicum videtur quam illud prius; est enim plane Græcicum. *Faber.* Junt. *Artobozaues.* *Græv.*

Maximus, &c. et § 8. *materno tamen, &c.*] Hunc l. imitatur Saxo XI. p. 213. 37. 'Qui etsi virtuti maturior videretur, se tamen naturæ ordine ætatisque privilegio vincere.' II. p. 42. 21. 'Quippe regnum ejus avito sibi jure competere.'

Natura ipsa gentibus dedit] Quid dedit gentibus natura? regnum: at de hoc non quæstio h. l. Mss. habent, *cum gent. assignavit*, vel *assignarent*. Lect. genuinam puto esse, *regnum sibi vindicabat, quod jus, et ordo nascendi, et n. i. cum g. assignarit*. Veteris lect. sensus est: Jus illud de maximo natu ad regnum admoveo dedisse gentibus ordinem nascendi. At vero

nulla verborum istorum est sententia. Quomodo enim ordo iste gentibus hoc dare potuit? Non itaque hoc agitur, ut appareat, quid gentibus dederit jus illud, sed unde jus illud accepit Artemenes. Id autem secundum lect. nostram intelligitur factum ex causa triplici; primo ordine nascendi, secundo natura, tertio gentibus s. gentium consuetudine. Quæ sententia optima locoque huic est maxime accommodata. *Schef.* Nihil hic mutem. Sensus est: Jus illud succedendi parenti natu maximo filio dedisse et ordinem nascendi, quia primus provenerat, et naturam ipsam ap. omnes gentes. Naturale enim est, ut minor natu frater majori pareat, non vero major minori: quod eveniret, si minor majori anteferretur in successione et hereditate paternorum bonorum, in primis regni. *Jus hoc dedit gentibus natura*, est: Jus hoc omnibus gentibus insevit natura, ut seniores præferrentur junioribus. *Græv.* *Dedit* uncinis includit Ed. *Bong.*

§ 3 *Xerxes, &c.*] Saxo XI. p. 213. 36. 'Si non cum dignitate posteriorem sors ipsa nascendi fecisset:' et paulo post: 'Quem nascendi serie priorem sciat.'

§ 5 *In regno jam rex pater sustulerit*] Isthæc verba delenda in regno: est enim puerile et redundans dicere: Pater meus *jam rex in regno* me primum sustulit. Nam si quis 'jam rex' liberos tollat, quid opus est addere 'in regno?' Rogabis, unde tamen illa verba huc intrusa sint. Ex glossemate sc. quod istis verbis 'jam rex' superadditum fuerat, i. e. *in regno*. *Faber.* Impressi quidam sine dubio meliores secuti codd. habent *in regnum*, quod valde placet. Nempe lect. vulg. huj. loci nihil habet aliud, quam quod præcessit, 'se regi primum natum.' Atqui non de eo agebatur his verbis, sed de illo, quod hinc sequitur, natum nempe regi reg-

num quoque debere habere. Docet-que hoc ipsa quoque oppositio; præcedit namque de cett. 'non regnum sibi vindicare posse,' cui proinde tanquam diversum debebat subjici, se regnum vindicare posse sibi, non vero, se a rege natum esse. Subjicietur autem, si pro *in regno* legemus *in regnum*. Nam *sublatus in regnum*, est, sublatus propter regnum, regni causa, ut regnet, qualis utique sibi vere vindicare potest regnum. Error videtur natus ex eo, quia olim fuit scriptum *in regno* pro *in regnum*, vetusta consuetudine, quod scriba imperitus intelligere non potuit. *Schef. Junt.* quoque *in regnum*. Græv.

§ 8 *Et si in æquo*] Antiquiores edd. *in* omittunt: videturque id elegantius. *Vorst.* Angl. *itaque si*. F. *jun-gend.* utrumque, *itaque et si*. *Schef. Juntina* quoque *in* omisit. Græv.

Materno tamen se jure] Immo magis potentia matris, quam jure: ut jam ostendit H. Grotius II. de J. B. et P. 7. 19. Gron.

§ 9 *Hoc... Artaphernem*] Herod. VII. ab initio, ait Darium patrem, ante in Græciam expeditionem, de hac contentione protulisse sententiam, ac Xerxem declarasse regem, nihil de Artapherne commemorans; quod quidem est magis verisimile. *Glar.*

Artaphernem] Ita ex Herod. emendavi. Vett. habent *Ariafernem*, facili lapsu. Uni snpr. scriptum, legend. esse *Tisaphernem*. Bong.

§ 10 *Credula*] Freinsh. *crebra* mallet: cum suspecta *jucunda* esse non possint. Si tamen *credula* retinemus, videri queat ita legend. *jucunda quoque inter se, non solum credula*. Bern.

Jucunda quoque inter se, non solum credula] Ita rursus antiquiores edd. Bong. nescio qua de causa mutavit sic: *j. q. i. se non solum, sed credula, convivia habuerunt*. *Jucunda* inter se convivia habere omnino plus est quam *credula* habere. Possunt enim *credula* esse, quæ non adeo *jucunda* sint.

At *jucunda* esse nequeunt, nisi et *credula* sint. Quare rectius τὸ 'non solum' τῶ *credula* quam τῶ *jucunda* adjectum putabitur. *Vorst.* Angl. *et j. q. i. se non solum, sed crebra conv.* Scio, quomodo hic *credula conv.* ut vulgati habent, accipiant. Sed an sic Latini unquam usurpaverint, hoc vero nescio. Deinde *credula* fuisse convivia h. sensu cur significand. fuerit, non video, cum antecedd. omnia monstrent, odia inter ipsos fuisse nulla, et idcirco nullas diffidentia alicuj. causas. Itaque Angl. rectius. Habuerunt, ait, non solum *jucunda* inter se convivia, sed *jucunditatem* illam crebro frequenterque renovaverunt conviviis repetitis. *Schef.* *Pedibus* ergo quoque in hanc irem sententiam, et emendationem eruditissimi Freinshemii amplecterer; is enim primus conciecit legend. esse *crebra*; si libr. vett. annuerent. Sed cum in omnibus, quos Bong. Mod. aliique evolverunt, nec non in *Junt.* melioribus edd. aliis constanter legatur *credula*, non puto id rejiciend. quamvis translationis huj. ab hominibus ad res exempla in ista voce vix alibi occurrant. Alia ratio, quæ præter significationem vocis affertur, cur *credula* debeat immutari, mihi non probatur. Quamvis enim de regno ambigentium videatur animus fuisse concursus, pro ingenio tamen humano solent competitores imprimis regni semper alteri diffidere, et vereri, ne alter 'spem vultu simulet, premat alto corde dolorem,' et malit quacunque ratione licet fronte lætissima molestum rivalem amovere, quam incerto controversiæ exitu suspensum cruciari. Græv.

Judicium, &c.] Vincent. III. 36. 'Sine arbitris vel c. f.' Saxo XI. p. 213. 39. 'Igitur fraternæ contentionis certamen sine arbitris aut judicibus solis partium suffragiis gerebatur.'

§ 11 *Tanto moderatius, &c.*] Usus est eod. quasi epiphonemate, certe simili

formula concepto, xv. 2. ubi ait: 'Tanto honestius tunc bella gerebantur, quam nunc amicitiae coluntur.' *Mod.*

§ 12 *Quinquennium instruxit*] Vulgo *per q.* et *Oros.* ii. 9. sed antiqua scriptura recta est: inf. xii. 3. 1. 'Tri-duum luctum indixit.' *Lex* 12. Tab. 'Usus, auctoritas fundi biennium esto.' *Quintil.* Decl. 196. 'Ex lege in exsilium quinquennium missus est.' Notavit *Jac. Cujacius*, cum interpretaretur Titulum *Cod. de Usucap. pro Empt. vel pro Transact. Bong.* Tres tantum annos in isto apparatu *Xerxes* consumsisse, inquit *Diod.* *Julianus* vero ὁ παραβάτης *Orat.* i. de *Laud. Constantii*, inquit, τὸν Ξέρξην χρόνον ἐτῶν οὐκ ἐλάσσονα δέκα. πρὸς τὸν πόλεμον ἐκείνον παρασκευάσθαι. Quod esse non potest, cum sexto anno, ex quo regnum adeptus est, bellum in *Græcos* movit *Xerxes*. *Vos.*

§ 13 *Demaratus*] *Herod.* fin. lib. vii. Fugam ejus ad *Persas* explicat vi. 70. *Bongars.* Add. *Sen. Benef.* vi. 31. *Bern.*

Ne inopin. &c.] *Saxo* xiv. p. 261. 14. 'Inopinatum hostem opprimere.' xvi. p. 376. 11. 'Subiti inopinatique belli fama perculsus.'

In tabellis ligneis] *Sic* inf. xxi. 6. 6. *Bern.*

Magistratibus perscribit] Nec illud probare possum, quod, cum antiquiores edd. haberent *magistratibus*, *Bong.* maluit *magistratui*. Etsi enim nec illud probem, quod *Gronov.* ad *Liv.* xxxiv. 61. in *Addend.* scribit, 'magistratum pro collegio vel numero hominum, consilium publicum constituentium, dicere nostri seculi esse,' (aliud enim vel ex *Nepotis* *Lysandro* intelligi potest, ubi *ephoris* non singuli sed universi 'maximus magistratus' dicuntur,) tamen, quia antiquiores edd. *magistratibus* numero plurali habent, idemque et in *Mss.* quibusd. a *Bong.* observatum fuit, ac præterea a stylo *Justini* id alienum non est,

mutatio facienda fuisse non videtur. Vide *sis* supr. ii. 7. 2. et inf. iii. 3. 2. Quo itid. posteriore loco *Mod.* ex uno *Cod.* *Fuldensi* legi mavult *magistratui* quam *magistratibus*: verum itid. sine causa. *Vorst.* *Junt.* aliæque edd. *magistratibus*, uti et paulo post 'magistratibus *Spartanorum* tradere,' approbante *Gronov.* *Magistratus* enim in numero unitatis nunquam consilium publicum, seu collegium, sed semper unum hominem, magistratum gerentem aut officium, notat. *Sic* cap. 15. huj. lib. 'Magistratibus scribit *Atheniensium*,' et iii. 3. 'Regibus potestatem bellorum, magistratibus judicia.' Non aliter *vett.* et idonei *Lat.* linguæ auctores. Nec est, ut nos moveat exemplum, quod ex *Nepote* ad hanc obs. convellendam affert *eruditiss.* *Vorst.* Id enim repugnat et ipsius *Nepotis* et ceterorum omnium idoneorum scriptorum melioris seculi consuetudini, quibus 'magistratus' in unitatis numero non nisi unum hominem significat; quando vero de collegio loquuntur, utuntur numero multitudinis. In *Pelopida* 'maximum magistratum obtinere' dicitur *Polemarchus*, unus homo. Contra de collegio in ead. *Vita*: 'Diem legerunt, quo maximi magistratus simul consueverunt epulari:' et sic perpetuo. Hinc et 'magistratum capere,' 'gerere,' dicitur unus homo. Nullus itaque dubito et in *Lysandro* legend. esse *maximos magistratus*: sæpe enim librarii et correctores, secuti nostri temporis depravate loquentium consuetudinem, id corruerunt, ut in his *Justini* locis, etiam contra *vett.* librorum fidem; aut per *maximum magistratum* intelligit *Ephorus* natu maximus, seu primus, cui libellum hunc tradidit, qui postea cum suis eum communicavit collegis. *Græv.*

Magistratibus] *Sic* recte *Gronov.* *Græv.* *Vorst.* quos vid. *Schef.* *Angl.* *magistratui scribit.* A glossa, qua

compositum pro simplici hic usurpatur, indicabatur. Hirtius ap. Suet. Jul. 56. 'Nos etiam, quam facile aut celeriter eos [commentarios Cæsaris] perscripserit, scimus.' Nep. Datame 5. 'Hæc Pandates perscripta ei mitit.' *Id.*

Eademque cera] Nam, si cera inducatur, non ita olet, ac si liquida superfundatur. Hoc est quod dicit Polyæn. Demaratum ἐς πύχα ἀκήρωτον γράψαντα ἐπισηρώσαι. Quamvis Herod. aliter. Doctiss. Gronov. ap. Just. malebat *eademque cera*. Quod ego non puto. Explicat hanc rem Jul. Africanus cap. 54. περὶ κρυφίας ἐπιστολῶν εἰσομιπῆς. Cujus verba adscribam: Ἄλλον πάλιν ἐν τῷ τῆς δέλτου ξύλῳ γράψαντες, κηρὸν ἐπέτηξαν, καὶ ἄλλα εἰς τὸν κηρὸν ἔγραψαν. Ἐἶτα ὅτε ἦλθε, πρῶτον δὴ τὸν κηρὸν ἐκκινήσας, καὶ ἀναγνοὺς, ὁμοιοτρόπως ἀνταπέστειλε. *Voss.* Junt. *eademque cera*: quod probō. Cera sc. abrasa, ipsi tabellæ lignæ, quæ rescire volebat suos cives, inscripserat Demaratus, eademque cera superinducta deleverat, quæ scripsit; ne, si ulla cera illita fuisset tabellæ, in manus Persarum ubi incidisset, suum consilium patriæ significandi apparatus bellicum adversus Græciam, aut, si recens cera esset inducta, stratagemata ejus, proderetur. Non nego verba Justinii obscuriora esse. Videtur aut Just. aliquid omisisse, aut descriptores. Forte Trogus scripserat: 'Omnia in tabellis ligneis magistratibus perscribit erasa cera, eademque superinducta scripturam delet.' Cur vero recens cera magis proderet potuerit dolū, quam vetustior, rationes procul dubio plures potuissent dari, si consuetudo tabulis ligneis utendi non exolevisset. Non odor tantum sed et color veterem aut recentem ceram distinxit. Cum igitur vetus cera, diu ante illita, in tabellis reperiebatur, nemo facile poterat suspicari sub illa cera aliquid latere recenter scriptum, quia vetus-

tas ceræ nihil tale præ se ferebat, cum recens cera, vacua litteris, facile potuisset suspicionem movere, non frustra illam modo infusam esse, sed sub illa procul dubio aliquid occultari, quod, si eraderetur, palam fieret. Hæc mea de isto l. sententia est. Ap. Petron. 'Nondum umbraticus doctor ingenia deleverat.' l. e. nondum perdiderat. 'Delere ingenium' est, extinguere vim ingenii. *Delinere*, pro, collinere aut, illinere, non legitur ap. ullum scriptorem vet. Dein, licet reperiretur, quid tamen est *delinere* aut *collinere ingenium*? Si scriberetur *hac* vel *illa arte collinere ingenia*, posset forte ferri, ad exemplum illius locutionis, 'imbuere ingenium scientia:' simpl. vero *collinere ingenium* (nam *delinere* tanquam ignotum veteribus vocabulum plane est respuendum) non potest probari. *Græv.* Plus habet difficultatis hic locus, ubi diligentius paulo attendere, quam prima fronte videtur. Primum enim, quis hoc cum judicio dixerit *delere tabulas cera*? Dicend. enim *tegere*, non *delere*. Dein, quæ isthæc ratio Justinii est, *cera inducta tabulas delet, ne recens cera dolum prodat*? Quo vel recentior cera est, vel vetustior, eo ne fiet ut vel facilius dolum vel difficiliius aperiatur? Huic difficultati obviam ire voluit cl. *Voss.* 'Nam,' inquit, 'si cera inducatur, non ita olet, ac si liquida superfundatur.' Sed cera recens nonne æque superducitur potest ac illa, quæ sit vetustior? Dein, si cera recenti usus esset Demaratus, neque in ea quidquam scripsisset, an ideo citius prodita res fuisset, quam si vetustiore uti voluisset? Præterea qui videt ceram veterem, in qua nihil scriptum appareat, ille, si qua in suspicione doli erit, non ideo minus ceram illam eraserit, quam si recens fuerit. Add. quod si quis dicat ceram superinductam tabulis ligneis, ex eo non effici illa ut sit vetustior, recentior, durior, liquidior.

Namque isthuc *superinducta* neque illud probat, neque illud. Dices: Tamen hoc scimus, Veteres hac arte usos fuisse. Fateor, et pauci ignorant; sed de illa ratione, quam affert Justinus, 'ne recens cera dolium proderet.' Adde hoc quoque, ceram illam *superinductam* fuisse, non autem *superinfusam*, ideoque vel pollice vel rotundo aliquo ligno extensam et ductam fuisse. Sentio vim verbi, et scio quid sit id, quod 'ductile' vocamus; sed et cera recens ita quoque tractatur digitis et extenditur; itaque semper eodem referimur. Quamobrem sic existimo, aut Justinum aliquid omisisse, quod dictum oportuit amplius, aut minus clare et minus expresse locutum fuisse quam debnerat. Sed ad primam illam difficultatem remigrat oratio, *tabellas ligneas cera superinducta delet*; quæ res, uti ab initio dicebam, absurda est. Delere certe tabulas volebat Demaratus, sed tegere tantum, et id satis erat ad consilium, quod ipse in animo formaverat; unde et mox scribit Justinus, 'ne aut scriptura siue tegmine...' Eam autem difficultatem cum Elias Borellus animadvertisset, quo ingenio est et iudicio, (utrumque autem in eo singulare est,) id profecto reperit, quod mihi placet maxime, quodque adeo aliis communicandum esse putavi. Supponit igitur ille Trogum Pomp. cuius Historiam contraxit Just. ita olim in libro suo posuisse: 'Omnia in tabellis ligneis magistratui perscripsit, easdemque cera *superinducta* delevit:' quod *delevit* optimum est, ut mox videbis, et longe aliud quam quod prima fronte videtur. At hic Noster, inquit Borellus, quod Trogus per tempus præteritum explicaverat, ad præsens tempus transtulit, uti solemus, cum narrationem breviorē facere et vividiorē studemus. Sed in eo, inquit Amicus meus, gravissime lapsus est Just.

quod illud *delevit* ap. Trog. a 'deleo' ortum esse arbitratus est, cum a 'delino, delevi, delitum' descendat tamen. Hoc autem probat (quanquam mihi quidem non tantopere videtur probatione opus esse), probat inquam, ex A. Gell. qui in simili argumento eod. verbo usus est, mutata tantum præp. nam ap. Trog. est *delet*, ap. Gell. *collevit*, a, collino. Locus est xvii. 9. 'Literas in lignum incidisse; postea tabulas, uti solitum est, cera collevisse.' Hæc autem, quæ legisti modo, quam ea mihi ingeniosa, tam et ea mihi vera esse videntur: et, si ipse talia invenissem, inventis gauderem. Addidit et aliud etiam Borellus in fine Epistolæ: Nunquid illi mihi errare viderentur, qui putarent dici Latine posse, 'Malus Rhetor ingenia delet;' ex eo sc. quod ap. Petron. legimus: 'Nondum umbraticus doctor ingenia deleverat;' in quo sagaciter olfecit, quod res est; nam illud 'deleverat' Petronianum non a 'deleo' est, sed a 'delino.' Ceterum pro *magistratui* in loco superius posito legend. *magistratibus*, ex libris impressis. *Magistratus* autem sunt Ephori. Ut finem huic notæ imponam, hoc etiam addam; dum perlustris oculis cl. Vossii notas, incidi in locum quendam Africani scriptoris Græci, quem ipse nunquam habui; in eo error est, qui a librario sit, an a Ms. Cod. haud scio. Nam pro ΕΚΚΙΝΗΣΑΣ, (i. e. *cum emovisset* seu *removisset*) legend. ΕΚΚΝΗΣΑΣ; i. e. *cum erasisset*; Græce enim ΕΚΚΝΗΘΕΙΝ *erudere* est. Ne quis autem ea reprehensione Justinii offendatur, quæ superius posita est, nonne alibi, ut uno exemplo nunc contenti simus, ex *Medio*, qui vir insignis fuit in comitatu Alexandri, *medicum* fecit, quia sc. oculis suis non semper belle et acriter in legendo Trogo utebatur? Sed et alia quædam a nobis observata fuerunt: neque adeo mirum, hominem aliquem errare posse; omnes

possunt. *Faber.* Bong. et hunc secutus Bernecc. edidit *easdemque*; ut referatur vox ad tabellas, de quibus prædictum. Sed rectius ed. Junt. ut cl. Græv. testatur, habet *eademque*; ut id referatur ad 'omnia.' Et emendaverat sic ex conjectura summus Gronov. Sane non tabellæ ipsæ 'deleri' recte dicentur; sed quæ scripta in iis sunt. Sed quomodo Demaratus ea, quæ in tabellis ligneis inque ipso adeo ligno scripserat, delevit? Superinducta cera illud factum Auctor ait. Nimirum, cum cera superinducta fuit, ipsa scriptura legi haud potuit; tantundemque illud fuit ac si scriptura deleta fuisset. Ut autem scriptura legi posset, superinductam ceram necesse fuit eradi: id quod regis Leonidæ sororis consilio factum Justinus et addidit. Inf. XXI. 6. eand. rem exprimit his verbis: 'In tabellis ligneis, vacua desuper cera inducta, civibus suis omnia perscribit.' Ubi ceram, quæ superinducta fuit, quæque nihil in se scriptum habuit, et 'vacuam' vocat. Fuit et alius *κρυφίας ἐπιστολῶν εἰσπομπῆς* modus, ut ex Jul. Africano Is. Voss. docet; ut videl. et in ligno et superinducta cera scriberetur: ut res eo minus suspecta esset. *Vor.*

§ 14 *Aut recens cera dolum proderet*]
Quid sibi τὸ 'recens' velit, non intelligo, sed vid. Herod. ad fin. lib. VII. si forte inde sensus inveniri queat. Ceterum Herod. hanc Gorgo, Leonidæ uxorem, fuisse, ac fratris ejus Cleomenis filiam. Cleomenes enim ac Leonidas ex Anaxandrida nati erant. Just. Leonidæ sororem facit. Longum esset discrimen copiarum Xerxis, aliter ap. Just. aliter ap. Herod. enumeratarum, demonstrare. Verum hoc nunc non agimus. *Glar.*

Aut recens cera dolum proderet]
Hic licet aliis intactus mihi admodum suspectus est. Quid enim 'recens cera?' Num recenter inducta? At-

qui talis fuit, qua scriptura tegebatur, et tamen ea tegi dolus debuit. Quid igitur hic eum dicitur prodere? Certe velle hoc videtur potuisse ceram, sic recenter inductam, præbere occasionem suspicandi, quod videl. non gratis ita sit inducta. Quam rem qua evitaverit arte Demaratus, ap. Nostr. non ostenditur. An ergo abest aliquid, num potius in voce *tegens* latet vitium aliquod? Dignus sane locus est, quem ingeniosiores examinent. *Schef.*

§ 15 *Diu quæstioni res fuit*]
Sic de re hactenus non intellecta etiam Gell. XX. 5. 'Mihî quoque est jam diu in perpetua quæstione.' Gronov.

§ 16 *Soror regis Leonidæ*] Herod. VII. fin. est uxor Leonidæ, Γοργῶ, cujus meminit Plut. in Apoph. Lacon. *Bong.*

§ 18 *Septingenta millia*] Variant in numero auctores. Herod. VII. 184. Diod. XI. 5. Isocrat. Panath. Plin. XXXIII. 10. Quomodo autem exercitum Xerxis dinumeraverit, vid. Herod. VII. 60. et Plin. IV. 11. *Bongars.* Plut. Parall. c. 2. Ctes. in Pers. c. 23. Probus Themist. *Bern.*

§ 19 *Ut non immerito proditum*] Herod. enumeratis copiis, ὥστε οὐδὲν μολ θάῦμα, inquit, παρίσταται προδοῦναι τὰ ῥέεθρα, &c. *Bongars.* Aristides Sophista de apparatu Xerxis ita: 'Telus obtegebatur ipse sol: mare navibus, terra copiis pedestribus, aër sagittis, redundabat.' *Bern.*

Flumina ab exercitu ejus siccata]
Fuse ea de re Herod. VII. qui prodit, Echedorum (male ap. eum legitur Χελδωρος) flumen potantibus defecissc. Quo respicit Alexander ap. Curt. III. 'Cum adiret Græcos, admonebat, ab illis gentibus illata Græciæ bella; Darii prius, deinde Xerxis, insolentia, aquam ipsam terramque populantium, ut neque fontium haustum nec solitos cibos relinquerent.' Ubi nonnulli pro *populantium* ex MS. reponunt *poscentium*. Sed male. Neque enim

cohæret cum seqq. Quamvis nou ignorem, Persas aquam terramque postulare solitos: quod tamen video alios sollicitos habuisse, cum Herod. testetur Megabazum, Darii satrapam, nuntios ad Alexandrum, Amyntæ fil. misisse, αἰτήσοντας γῆν τε καὶ ὕδωρ Δαρῶ βασιλεῖ. Id ipsum quoque legitur in Epistola Aristippi ad Philippum regem; nisi quod ibi sit Ἀλέξανδρος ὁ Ἀλέων inale pro Ἀλέξανδρος ὁ Ἀμύντου. Passim obvia sunt ejus rei exempla. Voss.

§ 20 *Naves quoque decies*] Navium numerus in vett. omnibus depravatus. Arbitror legend. mille ducentas: litteris quibusd. immutatis et vocibus inversis. Convenit numerus cum Herod. Diod. Probo, Isocrate, Oros. qui tamen onerariarum s. τριηκοντῶρων addunt 3000. et ἱππαργῶων 850. Ut ille superior numerus sit triremium, seu rostratarum, ut Oros. vocat. *Bongars.* Oros. 'Rostratas [ita legend. ap. Frez. pro vulg. *Prostr.*] etiam nav. m. d. onerarias autem tria millia num. hab. narratur.' Oros. etiam sequitur Albertus Stadensis Chron. p. 136. ap. quem legitur 'ter mille.'

Naves quoque decies centum millia numero habuisse dicitur] Nugæ meræ, emendandumque ut in ed. mea Coloniensi A. 1582. emendaram: *N. q. mille ducentas h. d.* Quam meam emendationem ne ad se trahant, qui anno ante hunc Auctorem ediderunt, lubet adscribere verba mea, hæc de re adjecta per occasionem a me Curtio, item in Ubiorum Colonia edito A. 1572. ad illum ejusd. Curtii locum v. 7. de Persepoli: 'Patria tot regum, unicus quondam Græciæ terror, molita mille navium classem, et exercitus, quibus Europa inundata est,' &c. hic inquam ego: *Adhuc exeusi,* molita decem millium navium classem: *sed nihilne pudere vanitatis cum etiam, qui mendacissimi inter Græcos sunt, nunquam eo impudentiæ processerint, ut mille ducentis*

*navibus rostratis classem Xerxis ampliolem numero fuisse dixerint? verum ita cogitant, quid faciant, qui in typographiis præsidet, homines mehercle pistrino digni: ut qui etiam ap. Justinum lib. 11. (quasi parum esset in Curtio negligenter fuisse) ausi sunt scribere: Naves quoque decies centum millia numero habuisse dicitur. Credo, quia exercitus Xerxis decies centena hominum millia explebat, voluisse etiam singulis hominibus suam navem esse. Sed hæc præpostera liberalitas mihi nequam placet, quare et hic reponendum censeo, Naves quoque mille ducentas numero habuisse dicitur. Facilis fuit ad errorem via, &c. neque enim omnia, quæ tum juvenilliter effudi, hic repetenda sunt, ubi satis habeo meum mihi adseruisse. Mod. Non dubitavi recipere in textum emendationem loci, prædem a F. Mod. ad Curt. v. 7. 8. propositam, præsertim approbatam etiam a Bong. et congruentem cum Herod. Diod. Probo, Isocrate, Oros. qui tamen onerariarum s. τριηκοντῶρων addunt 3000. et ἱππαργῶων 850. Ut ille superior numerus sit triremium, s. rostratarum, ut Oros. vocat. Edd. haecenus habuerunt: *Naves decies centum millia numero.* Ita sc. singulis hominibus e Xerxis exercitu singulæ naves evenerunt. Quod asserere nec Græculorum impudentissimus quisque sustulit. Bern.*

§ 21 *Huic tanto agmini, &c.*] Ut Antiocheno exercitui ap. Flor. 11. 8. quem etiam huic comparat ibid. n. 19. *Id.*

Si regem spectes] Vitia Xerxis præpostera: Darii patris educationi adscribit Plato vii. de Leg. *Id.*

§ 22 *Opes tamen regis*] In Ms. legitur, *optamen regis superessent.* Puto veram lect. esse, *opes tamen regi sup.* Nam regi melius respondet præced. 'si regem spectes,' quam *regiæ.* Schief.

§ 23 *Ipsc, &c.*] Contra de Ateslo

scribit Saxo IV. p. 61. 15. 'Cum is ante omnes bella gesserit primus, fuga vero postremus inceserit.'

In periculis timidus] Ita fere Liv. IV. 28. 4. 'In otio tumultuosi, in bello segnes.' Et VII. 15. 2. 'In castris feroces, in acie pavid.' Contra Tac. H. I. 84. 'Fortissimus in ipso discrimine exercitus, qui ante discrimen modestissimus.' Qualis Liviana iste Manlius VII. 10. 9. qui nulla voce aut minis in Gallum ibat: 'sed pectus, animorum iræque tacitæ plenum, omnem ferociam in discrimen ipsum certaminis distulerat.' Bern.

§ 24 *Convexa vallium]* Turneb. Adv. lib. xxx. cap. 27. ad illud Virgil. Æn. IV. 'Tædet cæli convexa tueri:' 'Annotant,' inquit, 'Grammatici quidam, convexum cæli cerni non posse, sed ejus concavum. Ac denique 'convexa' pro concavis dixisse Poëtam: cum sit convexum, curvum cavo oppositum. Sed convexum cavum esse reor, quod e Justino II. 10. intelligi potest, scribente de Xerxe, 'Et montes in planum,' &c. et ipso Marone I. Æn. 310. 'Classem in convexo nemorum sub rupe cavata Arboribus clausam circum atque horrentibus umbris Occulit.' Mod.

Quædam...ducebat] Hoc de perfosso Atho vult intelligi, idque a multis aliis factum fuisse proditum fuit. Et tamen falsum est, ut ex Petri Bellonii descriptione constat, qui oculatus testis fuit. An quia illis temporibus mare Ægæum navibus non patebat? Huj. generis est miraculum illud Anibal, a quo Alpes ruptas, disjectas, et dispulveratas aceto ferunt, quasi calcem aqua aspersam. 'O Pater, o hominum Divumque æterna potestas! Quantum aceti opus fuit! Plus certe quam quantum aquæ pater Oceanus continet. Faber. Marcellinus xxxi. fabulosam quoque habet hanc Athonis perfossionem. Sed vid. quid Bellonio et Ammiano respondeat Is. Voss. in notis ad P. Melam II. 2.

Græc.

CAP. XI. § 2 *Leonida]* Leg. præter Herod. VII. 219. Diod. II. 4. et Oros. II. 9. Strab. lib. IX. Ælian. III. V. H. 25. Valerium III. 2. et Paus. Lacon. Memiuit et Seneca Ep. LXXXII. fin. Vid. et Ctesia Excerpta. Variat hic multum a ceteris. *Bongars.* Add. Cic. Tusc. I. 24. Agell. III. 7. Tzetz. Chil. II. 32. Bern.

Marathonia pugna interfecti, &c.] Decennio ante. Sup. cap. 9. 20. *Id.*

§ 5 *Recedant]* Sic inf. XXVIII. 4. 9. *Id.*

§ 8 *Aut regi Spartanorum, aut urbi, cadendum]* Istiusmodi fere oraculum in causa quoque Atheniensium aliquando editum fuit; videl. 'superiores fore Dorienses, ni regem Atheniensium occidissent.' Tantundem enim hoc est ac si dictum esset, aut Atheniensium regi Codro, aut populo, cadendum esse. Vid. sup. II. 6. 17. *Vorst.* Angl. responsum *regi Sp. fuerat, a. u. aut regi.* Etiam hic servanda lect. vulg. Nec enim tam regi fuerat responsum, quam sciscitantibus, ut superiora ostendunt. Ac hi fuere Delphi, non rex privatim. *Schef.*

§ 9 *Ita suos firmaverat]* Non satis hoc intelligo. An enim, ut quis faciat aliquid, ad id opus habet, ut firmetur? At dicit Noster, ita firmasse Leonidam suos, ut scirent, se (Leonidam sc.) ire animo parato ad moriendum. Atqui facere hoc poterat simplici indicio. Quare suspicor scripsisse Nostrum, *i. s. firmar.* i. e. informaverat. Et sic Noster quoque XVIII. 3. 'Ab eo formatus, cum medio noctis omnes in unum campum processissent, ceteris in orientem spectantibus, solus occidentis regionem intuebatur.' Sane adhortatio, qua eos firmat, paulo post demum ap. Nostr. sequitur, ut appareat, ante non firmasse, sed formasse. Idem.

§ 10 *Ut cum paucis, &c.]* Ita mox cap. 13. 3. Bern.

§ 11 *Qualitercumque præliantibus*] Monet Bong. in uno Ms. se reperisse, *q. præliatis*. Quod cum ipse quoque in antiquiss. Fuldens. membranis invenerim, nihil dubitem ita legere. Cic. ad Att. 'Acriter et vehementer præliatus sum.' *Mod.* Antiquiores typis expressi, *q. præliarentur*: quod non minus elegans et fortasse rectum. *Vor.*

§ 14 *Nihil erat difficile*] Sen. Ep. 4. 'Quisquis vitam suam contempsit, tunc dominus est.' Et Sen. tragædus Herc. Æt. 'Contempsit omnes ille, qui mortem prius.' *Bern.*

§ 15 *Statim arma capiunt*] *Angl. raptim a. c.* Placet. Auctor ad Herenn. 'Ipse se raptim domum suam conjicit.' *Schef.*

Sexcenti] 'Quingentos' habet Diod. xi. 2. quem in hac narratione fere expressisse Auctor noster videtur. Cic. Fin. ii. 30. 'trecentos:' et Sen. Suas. ii. et Ælian. iii. V. H. 25. cujus interpres *τριακοστους* imperite vertit *triginta*. Bongars. 'Trecentos' item habet Herod. vii. 224. et Plut. Parall. cap. 4. 'Mille' autem Lacedæmonios eduxisse primo Leonidam sine sociis, refert Diod. xi. 4. et Isocr. Panathen. et Archidamo. *Bern.*

Regis prætorium] Diod. xi. 9. τὴν τοῦ βασιλέως σκηνήν. Bongars. Curt. iii. 11. 38. 'tabernaculum' vocat: itemque 'prætorium' v. 2. 11. *Bern.*

§ 16 *Tumultus, &c.*] Saxo xiiii. p. 244. 36. 'Cumque totis in castris tumultus exoriretur.'

§ 17 *Diei*] Ms. *die*, antique pro *diei*. Sall. Ju. 97. 3. 'Vix decima parte die reliqua.' Vid. quæ notat Gell. ix. 14. quæ Priscian. lib. vii. ex prima Historia Sallustii, et quæ Probus in Catholicis. *Bong.*

§ 18 *Non victi, &c.*] Sic 'Athenienses consumti magis quam victi' inf. v. 1. 10. et Oros. ii. 15. 'Nemo trecentos Fabios victos dicit, sed occisos: et Regulus captus est a Pænis, non victus: et quisquis alius, sævien-

tis fortunæ vi ac pondere oppressus, non submittit animum.' Sen. Benef. v. 3. Similiter Bernhard. iii. de Consid. de Apost. 'Occumbebant, non succumbebant.' *Bernec.* Nullus dubito hic excidisse unam syllabam, quam sequens earund. literarum absorpsit, ut sæpe factum. Victi enim tandem sunt utique, quia omnes sunt cæsi. Legend. igitur cum Gronovio: *Ad postr. non vi victi.* Græv.

Inter ingentes stratorum hostium catervas] Hanc lect. confirmat Lucan. ii. 135. 'Aut Collina tulit stratas quoque porta catervas.' Et Liv. vii. 36. 'Circa jacentem ducem sterne Gallorum catervas.' *Gronov.* Hoc a doctis hominibus, qui ante me ad Just. scripserunt, emendari decuit. Lego *i. i. s. cadaverum* [Q.?] *acervos*, non autem *catervas*. Nam 'caterva' de jacentibus, aut mortuis non dicitur; 'acervus' autem semper. Exemplis parco, nil enim frequentius. *Faber.* Mili quoque hic l. diu fuit suspectus. Noram enim, quod in Romanorum copiis esset 'cohors,' id dici in barbararum gentium exercitu 'caterva.' Sed postea tamen deprehendi 'catervam' etiam usurpari de multitudine cæsorum, s. mortuorum. Stat. Th. xii. 'Non longum cæde recenti Lætatus videt innumeris fervere catervis Tellurem, atque una gentem exspirare ruina.' *Græv.*

§ 19 *Duobus vulneribus*] Sic l. v. c. 6. 'Plus vulneris eo prælio acciperent, quam superioribus dederant.' Item xlii. 4. 11. 'Nec ullo bello majus vulnus acceperunt.' Ita 'vulnus' pro clade bellica et interitu exercitus est. Et 'vulnus accipere' dicitur is, cujus exercitus est; qui perit: 'dare' vero is, qui exercitum alterius fundit. Etiam proprie accepta 'vulnus accipere in capite.' Alia rursus metaphora est, quod Nepos scribit Dione: 'Accepit gravissimum parens vulnus morte filii.' *Vor.*

Experi, &c.] Saxo x. p. 203. 'Belli fortunam experi.' xiv. p. 281. 'Armorum f. e.'

CAP. XII. § 1 *Ionas*] Herod. viii. Plut. Themist. Ortos autem Ionas ab Atheniensibus notum ex Herod. i. et aliis. *Bong.*

§ 2 *Symbolum*] 'Symbolum,' et 'symbola,' et 'symbolus' dicunt Latini. Plaut. Pseud. i. 1. 53. et Bacchid. ii. 3. 31. Ms. unus h. l. habet *symbolas*, quomodo et Plaut. sæpe. *Bongars.* 'Symboli' Græcis *σῆλαι*. Schol. Soph. Elect. v. 723. *Στῆλαι, κυβοειδῆς λίθοι, ἐπιγράμματά τιων ἔχοντες.* Gron.

Et saxis proscribi] Angl. et in s. *proscribi*. De *proscribi* dixi supr. x. 13. Vulg. tamen se tuetur per illud Suet. Ner. 39. 'Multa Græce Latineque proscripta aut vulgata sunt.' Ubi Torrent. quoque *proscripta* censet servand. contr. *perscripta*, quod in Ms. uno invenitur. Causa satis ab ipso explicatur. Atque ita et hic faciend. arbitramur. *Schef.* Sane *proscribi* non est solicitand. Proprie enim et eleganter 'proscribi' dicuntur, quæ in tabella aut charta scripta publice affiguntur, ut ab omnibus legi possint. Sic 'proscribere aedes' est, publica tabula affixa significare venales aedes esse. Sic et 'proscribi' Romæ dicebantur olim, quorum nomina in ferali tabula scripta erant, ut impune ab omnibus possent necari. Sic et Græcis *προγράφειν*, unde 'programma.' Ead. vis est in *τῶ* 'proponere.' Id enim est in publico loco exponere omnibus videndum aut legendum. *Græv.*

§ 4 *An ideo*] Vetus Poëta: 'Men' servasse, ut essent qui me perderent?' *Bongars.* Hæc *Pæuv.* in *Armorum* Judicio, citatus a Suet. Jul. 84. Liv. ii. 40. 7. *Bern.*

§ 5 *Quid si*] Alii habent, *Quod si.* Mihi neutrum placet; mallem scribere *Quasi.* *Schef.*

§ 6 *Obsidione*] 'Obsidio' pro captivitate. De significatur Ionas in

classe Persica non ut milites, sed ut captivos, agere. Sic et xv. 1. 3. 'Obsidione Amphipolitana liberare' est pro, captivitate Amphip. liberare. Amphipolim enim filium Alexandri cum matre custodiendum Cassander miserat. Et xxxix. 1. 1. 'Obsidione Parthorum liberatus' dicitur Demetrius, quem Auctor xxxvi. 1. 5. simulatione pacis deceptum a Parthis captum dixerat. *Vor.*

§ 7 *Aut, si hoc parum tutum est, at vos, &c.*] Emendationem Gronovii illustri. amici nostri in textum recepi. Prius legebatur *A. si h. p. t. extat, vos, barbare et imperite. Faber.* Optime Gronov. *A. si h. p. t. est, at vos commisso bello* [Q. ?] *ite cessim.* Sic quoque Junt. ed. et merito recepit T. Faber. *Græv.* Cl. Gronov. parum Latimum esse putat *tutum extat*, et legend. esse *A. si h. p. t. est, at vos comm. prælio i. c.* quomodo in uno quoque Ms. diserte lectum fuisse in Var. Lect. testatur *Bong.* Illud at post *si non, si parum*, plane elegans est. Cic. iii. Verr. 'Si, quemadmodum socii populi Rom. a magistratibus nostris tractentur, non laboratis: at vos communem P. R. causam suscipite atque defendite.' Vid. et Gronovii Obs. iv. 26. itemque Notas ad Liv. xxiv. 37. *Vorst.* Gronov. *tutum est, at vos*; quod recte *Grævio* probatur et aliis. *Schef.*

Cessim] Ita recte libri vett. Varro ap. Non. 'Vereor ne me quoque, cum domum ab Ilio Cessim revertero, præter canem cognoscat nemo.' L. 52. D. ad L. Aquil. Ead. ratione Plaut. Casina ii. 8. 7. 'Recessim cedam ad parietem.' *Bongars.* *Πρίμων κροβῆσθαι* est Thucyd. i. 9. 24. ubi Schol. vid. *Bern.*

Inhibete remos] Pulchre restituit Gronov. *inh. remis.* 'Inhibere remis' est nautica locutio, qua significatur, nave non conversa, retro remigare: quod faciebant aut appulsuri ad litus et portum, aut in prælio fugam

adornantes: vid. Obs. ejus iv. 26. Græv. A Gronov. quoque est *inh. remis*: quem in Obs. videre poteris. Faber. Id. Gronov. modo dicto Obs. loco contendit legend. esse *inh. remis*: id quod nobis item vero perquam simile videtur. Subaudiend. autem fuerit vocabulum quarti casus, et quidem, navem vel naves. Quod quidem subinde diserte et adjiciunt, sic tamen ut *remis* rursus omittant. Liv. xxvi. 'Cum rostris concurrissent, neque retro navem inhiherent, nec dirimi a se hostem paterent.' Et xxx. 'Ut quæque retro inhibita rostrata onerariam hærentem unco traheret.' Dicunt et *inhibere*, neque *navem* neque *remis* addito. Liv. xxxvii. 'Cum divellere se ab hoste cupientes inhiherent Rhodii.' Afranius ap. Non. in *Cymba*: 'Tum conscendo cymbam interibi loci piscatoriam, venio, jacitur anchora, inhihent leviter.' Rursus omisso *navem*, adjectoque *remis*, scribit Curt. iv. 4. 'Plures deinde Macedonum naves superveniunt, et rex quoque aderat, cum Tyrii inhihentes remis ægre evellere navem, quæ hærebat, portumque omnia simul navigia repetunt.' Quid autem est 'inhibere remis,' et 'inhibere navem,' et 'inhibere?' Nihil aliud quam, navem non modo reprimere, ne amplius antrorsum et in proram procurrat, sed et retro eam agere: quorum quidem utrumque remis fit. Liv. diserte addit *retro*, dicitque 'retro inhihère navem.' Deinde apparet etiam ex eo, quod, si hærent, et evellendæ aut ab aliis dirimendæ naves essent, remis eæ inhihebantur. Denique et ex eo, quod ap. Just. præcedit 'ite cessim.' Vid. plura et egregia in hanc sententiam observata et Gronovio iv. Obs. 26. Vim verbi huj. fuit cum ne Cic. quidem satis teneret, ut ex xiii. ad Att. 21. apparet. Vor. Gronov. et Græv. *inh. remis*. Dicam pluribus in libris de Militia Navali, si un-

quam lucem poterunt videre. Schef.

§ 8 *Ante navalis*] Hæc vid. ap. Herod. Plut. Diod. Æmil. Probum, Oros. ii. 10. ap. quem initio cap. vox *bis* abest a Ms. et sane inducenda est. Bong.

§ 10 *Quæ, &c.*] Cf. Herod. viii. 37. et 38.

§ 11 *Et quoniam ferro*] Crudele facinus, et quod tale magis apparebit, si componatur cum Antigoni moderatione, inf. xxviii. 4. 15. Bern.

§ 14 *Themistocles*] Cic. x. ad Att. 7. 'Consilium Themistocleum.' Frontin. i. 3. 6. Aristot. i. Rhet. 15. Bong.

Municipes esse] Ms. *municipia esse*, quod respondet elegantius sequenti *mænia*. Et suspicor, alterum ex glossa natum, qua quis notaverat *municipia* hic posita pro *municipibus*. Schef.

Mænia] Ead. sc. quæ οἰκοδομήματα vel *ædificia* alias vocantur, et pari ratione inf. v. 7. 'Non exercitum, cuius ope servati pulchriora possent mænia exstruere.' nec aliter Flor. i. 4. 'Mænia muro amplexus est.' et ii. 10. 'Incensis mænibus suis.' Vid. Obs. ii. 12. Gron.

Civitatemque] Thueyd. vii. 14. 22. ἄνδρες, πόλις, καὶ οὐ τείχη. Tac. H. i. 84. 'Quid? vos pulcherrimam hanc urbem, domibus, et tectis, et congestu lapidum stare creditis? Muta ista,' &c. Huc pertinet oratio Lentuli ad exercitum intra Caudinas furcas conclusum, ap. Liv. ix. 4. Cic. ad Att. vii. 9. 'Non est in parietibus resp.' Bern.

§ 16 *Conjuges liberosque abditis insulis, &c.*] Ms. *aditis*, ex quo nobiliss. Sebisius ingeniose et f. recte ferit *aditis*: cum in illa festinatione vicinas quam remotiores et abditas insulas eos circumspexisse sit credibilis. Firmat conjecturam Herod. viii. 41. ubi Salaminem et Æginam insulas nominat, itemque Træzenem: add. Diod. xi. 13. et Frontin. i. 3. 6. Bernec. Senes in insulas deportasse, inquit

Aristides in Oratione *ὑπὲρ τῶν τετραδρον.* Conjuges vero et liberos Træzenem misisse, non in insulas. *Abditas* autem vocat insulas illas, quoniam in intimo recessu sinus essent sitæ. *Voss.* Genuinum videtur *abditis*, neque cum *Sebisio* et *Bernecc.* mutand. in *adsitis*. Sunt autem *abditæ insulæ*, quæ, ut *Voss.* ait, in recessu sinus intimo fuere sitæ, *Salamis* puta et *Ægina*: quas *Herod. viii.* et nominat. Indidem post fugam *Xerxis* et repetita *Thucydides* prodidit. *Vorst.*

§ 18 *Adunata*] ‘*Adunare*’ verbum Nostro valde frequentatum; ut vel ex *Ind.* apparet. Alibi vero paulo rarius est. Titulus tamen *Cyprianus* in *Ep. 63.* quæ ad *Cæcil.* est: ‘Quomodo nec corpus Domini potest esse farina sola, aut aqua sola, nisi utrumque adunatum fuerit et copulatum.’ Sed et ap. *Plin.* reperias *xix. 2. N. H.* ‘*Vulsum*,’ inquit, ‘*fascibus* in acervo adunatum biduo.’ Sic enim legend. sine dubio; non *animatum*. *Vorst.*

§ 19 *Per servum fidum*] *Frontin. ii. 2. 13. Bong.* *Herod. viii. 75. Πέμπει ἐς τὸ στρατόπεδον τὸ Μήδων ἄνδρα πλοῖον, ἐντειλάμενος τὰ λέγειν χρεῶν τῷ οὐνομα μὲν ἦν Σίκινος, οἰκέτης δὲ καὶ παιδαγωγὸς ἦν τῶν Θεμιστοκλήος παίδων.*

§ 22 *Spectator*] *Mss. exspectatæ*: unde *Val. Acidal. ad Vell. ii. 14. 5.* facit *espectator*, antique pro, *aspectator*. Sicut ‘*escendere*’ *Tac. et Sen. pro.* ascendere: et *Vet. Glossarium* ‘*ercessere*.’ *Bernecc.* *Saxo xiv. p. 255. f.* ‘*Pro duce pugnæ spectator effectus*.’

§ 23 *Artemisia*] *Θυγάτηρ Δουδάμιος.* *Herod. vii. 99.* *Paus. Laconicis.* Unus e *Mss. Artemidora* scriptum habet, quomodo et *Oros. ii. 10. Bong.*

Inter primos duces] *Antiquiores* typis expressi *i. primores d.* quod sane contemnend. non est. Non tantum enim ‘*primores*’ dicuntur, qui primi

sunt tempore aut loco; sed et qui primi sunt dignitate. *Horat.* ‘*primores populi*,’ et *Silius* ‘*socium primores*,’ dicit. *Vorst.* *Vorst.* ex ventustioribus legit *primores*. *Schef.* In *Junt.* quoque *primores* habetur. *Græv.*

§ 24 *Quippe ut in viro muliebrem timorem*] Hoc *Xerxes* non sibi sed suis aptans, ‘*Viri quidem*,’ inquit, ‘*extiterunt mihi feminæ: feminæ autem viri*.’ *Herod. viii. 88.* et ex eo *Suid.* in voce ‘*Ἀπρεμῖστα*, qui tamen *Artemisiam* contra *Persas* militasse falso scribit. *Bern.*

§ 25 *Animos ceterorum*] *Mss. plerique* habent *ceteros*. Puto sic scripsisse *Just.* et verba *an. cct.* glossatoris esse, non ipsius. *Schef.*

§ 26 *Circ. f.*] *Saxo ix. p. 170. 32.* ‘*Quæ res inspectantibus sociis gravissimam circumspiciendæ fugæ sollicitudinem attulit*.’

§ 27 *Multæ mersæ naves*] *Ducentæ*, inquit *Diod. xi. 19. Bongars.* *Angl. submersæ*, ex glossa. *Lucan. iii.* ‘*Æquora discedunt mersa diducta carina*.’ Item: ‘*Pars maxima classis Mergitur*.’ *Plin. ix. 44.* de ariete: ‘*Cymbas occultus adnatans mergit*.’ *Add. libros nostros de Militia Navali*, ubi pluribus hoc firmamus. *Schef.*

CAP. XIII. § 2 *Ne quid seditionis*] *Tac. H. ii. 97.* ‘*Prosperis nostris rebus, certaturi ad obsequium, adversam fortunam ex æquo detrectant*.’ *Bern.*

Fama adversi belli, in majus, sicuti mos est] In omnibus quotquot *viderim* *edd. extat et in majus*. *Monitu Sebisii expunxi et, quod manifeste παρέλκει*, nullique rei est. *De re Tac. A. iii. 44. 1.* ‘*Cuncta, ut mos famæ, in majus credita*.’ Et *Curt. ix. 2. 21.* ‘*Nunquam ad liquidum fama perducitur: omnia, illa tradente, majora sunt vero*.’ *Freinshemio restitutum videtur illud et, et hic esse sensus: Fama non modo adversa belli narrabit, sed et in majus angebit.*

Nondum plene consentio: poscimus arbitros. *Idem.* Nihil mutand. Sic quoque initio lib. xiv. 'Ne fama aut rem in majus extolleret, aut militum animos rerum novitate terreret.' *Voss.* Bernece. monitu Sebisi expunxerat et, ut quod manifeste redundet. At mihi cum Freinsh. videtur vocula illa abesse hinc non posse. Illud 'in majus omnia extollens' non tantum famæ adversi belli, sed et famæ prosperi, competit. Phrasi utitur et inf. initio lib. xiv. *Vorst.*

§ 3 *Si aliter eventus ferat*] Mss. plurimi habent *fuertis*, quod videntur rejecisse, qui putarunt haud Latinum esse, quando dicitur *eventus est aliter*. Atqui eo *aliter* pro *alius* cum verbo est utuntur optimi scriptores. Terent. in Phorm. 'Ego isti nihilo sum aliter, ac fui.' Et in Adelph. 'Aliter de hac re ejus est sententia.' *Schef.*

§ 6 *Themistocles timens*] Frontin. II. 6. 8. *Bong.*

Ne interclusi, &c.] Veget. III. 21. 'Clausis ex desperatione crescit audacia; et, cum spei nihil est, sumit arma formido. Ideoque Scipionis laudata sententia est, viam hostibus, qua fugiant, muniendam.' *Bern.*

Et iter, &c.] Hegesipp. v. 4. 'Nec aliter nisi ferro iter aperiendum.' Helmodus I. Chron. Slav. 37. 'Videntes ergo ii se immensa multitudine circumfusos, viamque ferro aperiendam.'

In Gracia] Non muto; quia tamen Mss. multi habent in *Graciam*, cogitandum puto, an non ita scripserit Just. aliique, qui hoc genus ignorabant bonis scriptoribus receptum, immutarint. Add. inf. III. I. I. *Schef.*

§ 7 *Vincere consilio*] Liv. VI. 23. 'Patere te vinci consilio:' et Tac. II. H. 40. 'Titianus et Proculus, ubi consiliis vincerentur, ad jus imperii transibant.' Nep. Iphic. I. 'Semper consilio vicit:' et eod. modo ipse Herod. IX. 41. *Κρατεῖν γνάμη.* *Gron.*

Eundem servum] Sicinnum nomine,

Herod. At Diod. ait fuisse pædagogum filiorum ipsius: ad institendos liberos utebantur servorum opera Veteres. Plut. in Arist. *Arnacem* vocat eunuchum. *Bongars.* Sc. de quo supr. cap. 12. 19. quem Sicinnum nominat Herod. VIII. 75. eumque Themistoclis ait fuisse et servum et liberorum pædagogum. At Diod. hunc a superiore diversum facere videtur lib. XI. cap. 17. et 19. *Bern.*

Occupare, &c.] Oros. IV. 18. 'Cum maturato adventu descendisse jam ex Alpibus consulibus proditus esset.' Saxo v. p. 73. 32. 'Ericus maturato recessu Lesso insulam subit.'

§ 10 *Sortis humanæ, rerum varietate mirandæ*] Hic I. mihi est suspectus. Ecquæ namque horum est constructio verborum: Erat res digna spectaculo et miranda æstimatione sortis humanæ? Hæc se bene habent. At quo referenda illa 'rerum varietate?' Si ad *miranda*, debet addi conjunctio *et*. Sed vidend. annon ex glossa hæc irreperint. *Schef.* Recte vidit Scheff. I. h. esse contaminatum. Labes tamen omnis detergebitor, si scripseris: *E. r. sp. dig. et æst. s. h. rer. var. mirandæ*: h. e. erat res, unde poterat humana æstimari sors, propter tantam varietatem et mutabilitatem miranda; unde poterat perspicere, quam fragilis esset sors humana, et quantis et quam miris varietatibus esset obnoxia. Ed. Junt. longius abijt ab aliis libris, quæ legit: *E. r. sp. dig. et ad æstimationem rer. hum. sortis var. miranda*. Si ex vet. membranis est profecta hæc lect., non facile debet reprobari, vulgatæ sane præponi: sed tamen vtiorem duco emendationem, quam modo ostendi, quippe quæ non longe recedit a prisicis membranarum, nisi quod una littera perperam ommissa adijciatur. *Græv.*

Quem paulo ante vix, &c.] 'Gravem illum et mari et terræ Xerxem, nec hominibus tantum terribilem, sed Neptuno quoque compedes et Cælo

tenebras minitantem.' Val. M. III. 2. Bern.

§ 11 *Neque enim ulla est*] Similis fere locus de Gallis XXIV. 8. 13. Id.

§ 12 *Inopia contraxerat et pestem*] Ita Flor. III. 5. 27. *Idem.* Suspicio contraxerat scribend. Nec enim inopia contraxit, verum copiae pedestres ex inopia. *Schef.*

Inopia contraxerat et pestem] Sic recte legitur: h. e. fames et inopia, ut fit, excitarat pestem, in exercitu sc. Celsus III. 'Tristitiam contrahere dicitur bilis atra.' Alia passim exempla sunt obvia. *Græv.*

Escae illecebris sollicitatæ] Reposui ex antiquioribus typis expressis *escae*: quæ vox itid. videtur abesse non posse; ut intelligatur, cujus generis illecebræ illæ fuerint. *Vorst.* Recte hoc reposuit *Vorst.* ex antiquioribus. Absumserat similittudo literarum in voce præced. *Schef.* Consentit *Junt. Græv.*

CAP. XIV. § 1 *Olynthum*] Artabazo, non Mardonio, id tribuit Herod. VIII. 127. *Bongars.* Errorem hunc primus ostendo. Legend. est in *Thracia*, quod *vett.* Geographi et *Demosthenis* interpp. probabunt. *Fab.*

§ 2 *Athenienses quoque*] Herod. fin. lib. VIII. et Diod. XI. 28. *Bong.*

§ 5 *Fortuna regis, &c.*] Insigniter hoc dictum illustrat *Gruteri* Dissertatio I. ad Tac. Add. eund. ad *Hist. August.* p. 2. 128. m. 1. *Bern.*

Victus Mardonius] Hæc est memorabilis illa Græcorum ad Platæas victoria, de qua Herod. IX. Diod. XI. 31. *Plut.* in *Arist. Emil.* *Probus* in *Aristide* et *Pausania*, quos vid. et *Ælian.* lib. II. et *Strabo* lib. IX. et *Pausan.* *Laconicis* et *Bœoticis.* Interfectum eo prælio *Mardonium*, præter *Ctesiam* scribunt omnes: hunc sequitur *Auctor noster.* *Bong.*

§ 6 *Castra referta regalis opulentia*] Val. M. I. 6. 2. 'Bina castra Punicis opibus referta.' *Zonar.* tom. III. Ann. p. 184. Μεσὰ ὄντα πλοῦτου παν-

τοδαποῦ καὶ πολυτελεῖας βασιλικῆς. *Gronov.*

Regalis opulentia] Nam *Xerxes* e *Græcia* fugiens aureos et argenteos lectos, atque mensas, omnemque regium apparatus reliquerat ap. *Mardonium.* *Herod.* IX. 81. *Bern.*

Unde primum, &c.] Flor. III. 12. 9. 'Syria prima nos victa corrupit.' Add. *Nostrum* XXXVI. 4. 12. *Liv.* XXXIX. 6. fin. *Id.*

§ 7 *Mycalæ*] *Libr. scripti* h. l. omnes depravate legunt *Mesiae*, alii *Mosiae*, alii aliter. *Vulg.* lect. contra libros *retinui* ex *Herod.* et *Diod.* Est autem *Mycalæ* mons *Ioniae* et urbs *Stephano.* *Bong.*

§ 8 *Mardonii copias occidione cecidisse*] *Malim*, ut est in *edd.* omnibus aliis, *occidisse*; qua locutione utebantur *Vett.* quoties significare volebant, exercitum aliquem ad internecionem esse deletum. *Liv.* lib. XXVIII. 'Duo exercitus eorum prope occidione occisi:' similique fere ratione dictum a *Tac.* 'Copiae tum occidione occubissent.' *Mod.* *Bong.* *cecidisse.* Sed *Modii* iudicium secutus *retinui* *Mstis* firmatam aliarum *edd.* lectionem. Ea locutione utuntur *Vett.* exercitum ad internecionem deletum significaturi. *Liv.* XXVIII. Similique fere ratione *Tac.* A. XII. 'Copiae' &c. *Bernec.* 'Occidisse' παθητικῶς pro, *cecidisse*, delatas esse, ut sæpe in hoc *Auctor.* *Inf.* XXVIII. 4. 12. dicit 'occidione cæsi.' Et *Liv.* 'occidione occisi.' *Tac.* vero 'occidione occumbere.' *Vorst.*

§ 9 *Tantam famæ velocitatem*] Hanc famæ velocitatem redarguit *Diod.* XI. 35. Ait enim rumorem istum sparsum a *Leotychida*, στρατηγήματος ἔνεκεν. Vid. *Plut.* in *Æmilio* c. 41. Et hic, ut et *Diod.* notavit, deficit *Herodoti* historia. *Bongars.* Simile tamen famæ velocitatis exemplum habet *Noster* XX. 3. 9. Add. *Suet.* *Neron.* I. et *Domitian.* 6. *Flor.* III. 3. fin. *Ælian.* IX. V. H. 2. *Bernec.* 'Ταδ-

tam famæ velocitatem fuisse,' puta, ferunt, aut memorant. Sed nil præcedit, quod hanc expletionem ellipsoos monstrare possit; neque scio, an alibi sic positus infinitivus temere inveniat. Ideoque mihi quidem non nihil suspectus est hic l. *Schef.* Miror viro doctiss. quem vivum amavi, mortuum colo, hic hæsisse aquam. Nihil frequentius Justino aliisque optimis scriptoribus in admirationibus uti infinitivis, omisso 'mirandum est,' aut alio huj. notæ verbo. In h. lib. cap. 7. 'Tantum in eo virtutem fuisse, ut non tot cædibus fatigatus, non duabus manibus amissis victus, truncus ad postremum, et veluti rabida fera, dentibus dimicaverit:' VIII. 2. 'Tantum facinus admisisse ingenia omni doctrina exulta, pulcherrimis legibus institutisque formata, ut quid, posthæc succensere jure barbaris possent, non haberent:' XIV. 5. 'Tantum eos degeneravisse a majoribus, ut, cum multis seculis murus urbi civium virtus fuerit, tunc salvos se fore non existimaverint, nisi intra muros laterent.' Notavi nonnulla alia exempla in *Animadv.* ad *Epistolas* ad *Att.* in quibus peccarant imprudentia huj. elegantia aut librarii aut correctores. *Græv.*

§ 10 *Atheniensium virtus ceteris prælata*] Cujus generis plura notata sunt supr. ad 1. 7. 14. Quibus add. illud *Cic.* VI. *Fam.* 19. 'Otium [domus] omni desertissima regione majus,' pro omni desertissimæ regionis otio. Sunt et in sacris literis talia. Ut *Joh.* V. 36. 'Habeo testimonium majus Johanne,' pro testimonio Johannis. *Vorst.*

CAP. XV. § 2 *Cum mania*] Præter *Diod.* XI. 39. vid. *Thucyd.* I. 15. et *Frontin.* I. 1. 10. Meminit et *Paus.* lib. I. initio. *Bong.*

Recte reputantibus] *Mss. r. putantibus:* ex quo *Sebisius reputant.* facit, omisso *recte*, quod nec abest incommode. *Bern.*

§ 3 *Munimenta hostibus et receptacula*] *Sebisius* mallet *m. h. in receptaculum*, vel *m. receptacula*, per appositionem. *Bern.* *Mss. receptacula futurum bellum.* Credo scripsisse *Just.* et distinxisse, *ne m. h. receptacula futura, in bellum extruant.* *Schef.*

§ 4 *Non abrupte agendum*] *Marcellin.* XXVI. 32. 'Aleam omnium periculorum jecit abrupte:' proque eo *Liv.* XXIII. 20. 'Nihil raptim nec temere agendum:' et *S. Lucas* in *Act.* AP. XIX. 36. *Μηδὲν προπετὲς πράττειν.* *Gronov.*

§ 6 *In legationem*] *Mss.* plerique in *legatione*, quod non pnto contemnend. Solent enim casus ita permutari, quomodo cap. 13. ad verba 'in Græcia' observavimus. Add. quæ notata nobis ad *Fragm. Petronii Tragurianum*, et *Hyginum.* *Schef.*

Agil] *Sebisius* præfert *agere*, ut referatur ad *Themistoclem.* *Bern.*

§ 7 *Athenis maturari*] *Mss. Atheniensis.* An scribend. *Athenienses maturare?* nam *Atheniensis* vetus ratio est pro *Athenienseis* vel *Athenienses.* Et potest ortum esse vitium ex eo, quia *Athenis* cum lineola in capite fuit scriptum pro *Atheniensis*, idque oscitans librarius non observavit. *Schef.*

§ 8 *Vinciant*] Sc. ut illos tantum servent in custodia. *Virg.* VIII. *Æ.* 652. 'Et fluvium vinculis innaret *Cleelia* ruptis.' Ubi hæc *Serv.* 'Vincula pro custodiis accipimus, quia obsides non ligantur.' *Gron.*

§ 9 *Adiit deinde concionem*] *Mss. At id d. in c.* Puto veram lect. *Adiit d. in c.* Sed repudiavit, quoniam *adire* in putarunt male sociari. At vero scire debebant, *adire* compositum significationem simplicis habere, atque ita præp. in eo esse supervacuum. Quomodo et *Cic.* ad *Att.* alicubi 'adire in jus' pro, ire in jus, usurpavit. Et occurrunt alia similia ap. alios scriptores. *Schef.*

Permunitus] *Per* in compositione

subinde rei perfectionem et consumptionem significat. Ita XII. 3. 2. dicit 'perpetrare bellum:' et XXXI. 5. 2. 'perrogare omnes.' *Vorst.*

§ 14 *Ducem*] *Ναβαρχον* constituerunt. Thucyd. I. 22. Diod. XI. 45. Probus, quos lege. *Bongars.* De quo facti et Plut. in Themist. et Parall. Æmilii Probus in Themist. et Pausania. Quod mox sequitur, 'pro ductu regnum affectasse Pausaniam,' est, honore ducis non contentum regem Græciæ constituere se voluisse. Quod idæo monend. ne quis cum Hispano interp. sequius hæc accipiat. Add. inf. IX. 4. 2. *Bern.*

§ 15 *Quosunque ad se nuntios*] Libri vett. optimi alii *pontios*, alii *potios*; barbaram vocem, aut Justinii ætate usitatam, aut Persicam, quis fortasse suspicetur. Nihil mutare ausus sum, quum vulg. lect. duobus Mss. confirmetur, non tamen antiquissimis. *Bongars.* Freinsh. istine eruit *conscios*: probabiliter, ut arbitror; imo probe. Sed absque magna causa quicquam immutare religio est. *Berneccer.* Casparus Simonis δ πολυγλωσσος fere persuasit mihi retinend. quod constanter extat in Mss. notæ opt. *pontios* aut *potios*, esseque vernaculum nostrum Πῶτ, h. e. nuntius. Omnino persuasurus id fuerat, si reperissem etiam inter Persico-Germanica a Lipsio collecta Centur. III. Epist. 44. ad Belgas, et Raphelengii Persico-Belgico-Germanica, ex Pentateucho Persico contracta. Illud quidem certum est, cum teste Auctore nostro XXIV. et XXV. Strabone XII. et Pausania in Phocicis, omnem Asiam Celtæ velut examine quodam impleverint, nec sine illis reges orientis ulla bella gesserint, eo commercio linguas quoque gentis utriusque permixtas fuisse: neque casu accidisse, ut, dum illi Tigrin biberunt, hi Rhenum, Is- trum, Albimve, tam multa vocabula tam exacte communia habeant: sed necessario vel a Persis illa Celtas, vel

a Celtis Persas, hausisse. Porro 'potios' et 'pontios' promiscue dicitur, ut 'frango,' 'frago,' unde 'naufragus:' 'tango,' 'tago,' unde 'tagax' et 'contagium:' 'pungo,' 'pugo,' unde 'pugio:' 'ranceo,' 'raceo:' 'laurentum,' 'lauretum.' Ita Galli ex 'laterna' faciunt *lanterne*, et contra ex 'mensura,' *mesure*: 'mansio,' *maison*. Hetrusci, 'sponsus,' *sposo*. Hisp. 'sensus,' *seso*: 'ansa,' *asa*, &c. Ceterum de Pausaniæ cum Persis epistolico commercio vid. quoque Thucyd. I. 22. 4. *Idem.* Mss. omnes melioris notæ ignorant τὸ *nuntios*, proque eo habent *potios*, *pontios*, *pontion*, *nuncios pontios*. Unde suspicatur magnus Bong. vocem hic Barbaram, aut Justinii ævo usurpatam, aut Persicam, latere. Proinde Gronovius noster legit *portitores: quosunque ad se portitores misisset*. Monstra illa vocabulorum, ex contracta scribendi ratione, *pōtiōes*, nata possint videri. Vocabulo igitur ævi sui usus fuerit Just. 'Portitores' *γραμματοφόρους* appellabant. Sed hæc viderint eruditi. Caussam nondum video cur vulg. lect. debeat mutari. *Boxhorn.* In omnibus Mss. legebatur *pontios* vel *potios*. F. scriptum fuit *protinus*. Error autem ortus est ex literarum compendio. *Voss.* Mss. omnes optimi habent *potios* vel *pontios*, pro *nuntios*, quod Bong. putat barbaram aut Persicam esse vocem. Ego *Pontios* existimo se rectissime habere, sed de iis, qui ex Ponto sunt, oportere accipi. Fuit nempe Pausanias constitutus in Hellesponto, cum scriberet ad Xerxem, ut ex Thucyd. manifestum. Inde igitur qui mittebantur, erant Pontii, Græcis Πόντιοι, ut ap. Steph. est legere. Nisi putes utrumque jungend. quod in quibusd. reperitur, *nuntios Pontios*, ut sint *nuntii Pontii* nuntii ex Ponto s. Hellesponto missi. *Schef.* Latini tamen malunt *Ponticus* quam *Pontius*. Sic sane P. Mela, Florus, alii. *Græv.*

§ 16 *Belli socius*] Angl. una voce auctius, *b. s. electus*. Schef.

Conatibus, &c.] Gell. v. 10. 'Potui huic tuæ tam ancipiti captioni isse obviam.' Saxo VIII. p. 159. 4. 'Nequaquam a se regalibus institutis obviam iter esse.' Hegesipp. i. 6. 'Quis conatibus ejus obviare aude- ret?'

§ 17 *Ex integro bellum instituit*] *Bellum instituere* quam Latine dicatur, viderint peritiores. Mihi nullum dubium legendi esse *ex i. b. instruit*, quamvis libri renitantur. Sup. II. 10. 'Igitur Xerxes bellum a patre cœptum adversus Græciam quinquennium instruxit.' Est familiaris Justino locutio. *Græv.*

§ 18 *Cimonem*] Cujus vitam vid. ap. Plut. et Probum. De eo et Herod. ext. lib. VI. Val. M. v. 3. *Bongars.* Add. Aristidem Orat. Platonica II. *Bern.*